
1 
! 

t • 

! 

AüM-002 

Cite Nº . 

Aprobada en reunión Ordinaria Nº 017/09 de fecha 09 /09/2009 

RESOLUCIÓN DE DIRECTORIO Nº 038/2009 

-
. 

J , 

. 

• rSTOS Y CONSIDERANDO: 

:are Reyes Ortiz Nº 74 Esq. Federico Suazo- Edil. FEDEPETROL Pisos 6-8 al 14 -Casilla Nº 4382- Tells. 2351305-2370341 
Email: of.cenlral@aasana.bo - La Paz. - Bolivia 

RESUELVE: 

RE?UBLICA DE BOLIVIA 
� ---':: - DE AEROPUERTOS Y SERVICIOS 

_: -=s A LA NAVEGACIÓN AÉREA 
A.AS.ANA 

POR TANTO: 

Que el Art. 20 inc. 1) del Reglamento de Atribuciones y Funciones Directorio Nacional 
de AASANA, corresponde al H. Directorio estudiar, analizar y aprobar disposiciones, 
planes y programas elevados a consideración por el Director Ejecutivo. 

El Honorable Directorio Nacional de la Administración de Aeropuertos y Servicios 
Auxiliares a la Navegación Aérea AASANA, en merito y uso de sus legítimas 
facultades y atribuciones contenidas en el Decreto Ley Nº 17835 reglamentado 
mediante Decreto Supremo Nº 18368 y Reglamento Interno Vigente: 

ue para tal efecto AASANA requiere planificar la infraestructura aeronáutica, 
an enimiento e implementación de equipos en los aeropuertos abiertos al servicio 

cúblico en el territorio nacional, para mantener la Categoría 1 en los Aeropuertos 
:.. ministrados por AASANA. 

:::: .. e por Ley Nº 412 de 16 de octubre de 1968, AASANA es una Institución encargada 
ce administrar los Aeropuertos públicos del País, así como de proporcionar los 
servicios auxiliares a la navegación aérea, teniendo a su cargo el control de Tráfico 
aéreo y protección al vuelo a nivel Nacional e Internacional. 

Oue el Decreto Supremo No. 0181 de fecha 28 de junio de 2009, en al Art. 77 · 
arágrafo IV, autoriza a la Administración de Servicios Auxiliares a la Navegación 

-vérea - AASANA, efectuar contrataciones para la adquisición de equipos y sistema de 
aeronavegación directamente de fábricas del extranjero, considerando marcas 
genéricas, con la finalidad de prestar servicios de aeronavegación en aire y tierra. 

ue los Informes Técnico - Legal YHYC/033/09 y HYYD/319/09 de fecha .04 de 
septiembre de 2009 respectivamente, consideran la viabilidad del Reglamento, 
suqiriendo la aprobación por el H. Directorio Nacional. 

r"\Je a efecto de dar cumplimiento a lo citado precedentemente y en el marco del Art. 5 
cel D. S. No. 26688 de 5 de julio de 2002, AASANA realizó el Reglamento Específico 

e AASANA de Contratación de Bienes y Servicios Especializados de Países 
�: ranjeros, que reglamenta la contratación de bienes y servicios, que fue 
::ompatibilizado por el Órgano Rector, por reunir los requisitos necesarios para su 
· plementación, como consta de la Nota MEFPNPCF/DGNGP/USE/ No 1944/2009 
emitido por Raúl Prada Alcoreza - Director General de Normal de Gestión Pública 
· 'misterio de Economía y Finanzas Públicas. 

Oue el Director Ejecutivo mediante Nota YVY A/1815/09 de fecha 07 de septiembre del 
�009, remite al H. Directorio el Reglamento Específico de AASANA para la 
Contratación de Bienes y Servicios Especializados de Países Extranjeros, pidiendo su 

U aprobación. 

? 



- "!:?ÚBLICA DE BOLIVIA 
_ .- : , "E AEROPUERTOS Y SERVICIOS 
_ - _:;.=SALA NAVEGACIÓN AÉREA 

AAS.A.N.A. 

Cite Nº ... 

ADM-002 

1' 
f. 
! . 

PRI ERO.- Aprobar el Reglamento Específico ele AASANA ele contratación de 
Bienes y Servicios Especializados en Países Extranjeros, de conformidad a lo 
establecido en los Decretos Supremos Números 0181 de fecha 28 de junio del 2009 y • 
26688 de fecha 5 de julio del 2002. 

SEGUNDO.- La Dirección Ejecutiva Nacional queda encargada de realizar la 
rnplernentaclón y ejecución del presente Reglamento. 

Es dado en la Sala de reuniones de la ciudad de La Paz, a los 09 días del mes de 
septiembre del año dos mil nueve. 

Regístrese, Comuníquese y Archívese, 

Dr. José Manue03-i to Claure 
PRESIDENTE HON. DIRECTORIO NACIONAL 

AASANA 

.. 

1 ., 

./ 

CJ.; Reyes Ortiz Nº 74 Esq. Federico Suazo- Edif. FEDEPETROL Pisos 6-8 al 14 - Casilla Nº 4382 - Telfs: 2351305 - 2370341 
Email: of.central@aasana.tJo • La Paz· Bolivia 



 AASANA                                Contratación de Bienes y Servicios Especializados en Países Extranjeros  
  
 

 

1 

 

 

TÍTULO I: ASPECTOS GENERALES Y 
MARCO CONCEPTUAL 

 
CAPITULO I:   ASPECTOS GENERALES 

 
 
 
 
 
Articulo 1.   Concepto y Características 
 
El presente Reglamento Específico, es un documento regulatorio que particulariza los aspectos 
generales, adecuándolas a las características y funciones propias de la Administración de 
Aeropuertos y Servicios Auxiliares a la Navegación Aérea (AASANA), estableciendo el 
procedimiento y describiendo las actividades y los responsables para la contratación de bienes y 
servicios especializados en paises extranjeros. 
 
Artículo 2.   Objetivo 
 
El presente Reglamento Específico tiene por objetivo regular los procesos de contratación de 
bienes y servicios especializados en el extranjero para AASANA en cumplimiento a 
disposiciones  legales vigentes. 
 
Articulo 3.   Ámbito de Aplicación 
 
El alcance del presente Reglamento Específico incluye a todas las unidades, dependencias y 
trabajadores de AASANA, a nivel nacional involucrados de manera directa o indirecta en el 
proceso de contrataciones, quienes velarán por su cumplimiento y aplicación. 
  
Articulo 4.   Elaboración y Aprobación del Reglamento Específico 

 
El responsable de la elaboración del presente Reglamento Específico de Contratación de Bienes 
y Servicios Especializados en Paises Extranjeros es la Oficina Nacional de Planificación. 
 
El Reglamento Específico, el cual será aprobado mediante Resolución expresa emitida por el 
Honorable Directorio Nacional de AASANA. 
 
Articulo 5.   Difusión del Reglamento 
 
La Oficina Nacional de Planificación de AASANA es la responsable de la emisión y difusión 
interna del presente Reglamento. 

  
Artículo 6.   Base Legal 
 
Las normas relacionadas para la aplicación del presente Reglamento son: 
 

a) La Constitución Política del Estado. 
b) Decreto Supremo Nº 26688 del 05 de julio de 2002.  



 AASANA                                Contratación de Bienes y Servicios Especializados en Países Extranjeros  
  
 

 

2 

 

 
Artículo 7.   Salvaguarda de Documentación 
 
La Unidad Administrativa, es el responsable de la salvaguarda de la documentación generada 
por la aplicación del presente Reglamento Específico de Contratación de Bienes y Servicios 
Especializados en Paises Extranjeros. 
 
Artículo 8.   Máxima Autoridad Ejecutiva (MAE) 
 
La Máxima Autoridad Ejecutiva de la entidad es el Director Ejecutivo Nacional.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 AASANA                                Contratación de Bienes y Servicios Especializados en Países Extranjeros  
  
 

 

3 

 

TÍTULO II: DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN DE  
BIENES Y SERVICIOS ESPECIALIZADOS  

EN PAISES EXTRANJEROS 

 
 
 
 
 
Artículo 9.   De los Bienes y Servicios que pueden ser Contratados 
 
Los bienes y servicios que podrán ser contratados dentro de esta modalidad son: 
 

a) Contratación de sistemas especializados de información, comunicación, mensajería, 
publicaciones y otros relacionados. 

b) Adquisición de software especializado, sus licencias y otros bienes y servicios conexos. 
c) Contratación de servicios de abogados, bufetes, asesores y/o consultores especializados. 
d) Contratar bienes muebles e inmuebles. 

 
Artículo 10.   De la Modalidad de Contratación 
 
La modalidad de contratación aplicable sera la: ñContratación Directa de Bienes y Serviciosò. 
 
Artículo 11.   Del Responsable de la Contratación 
 
El responsable de la Contratación de Bienes y Servicios Especializados en Paises Extranjeros es 
la Máxima Autoridad Ejecutiva (MAE) de AASANA.  
 
Artículo 12.   De la Unidad Solicitante  
 
Se constituira como Unidad Solicitante para la Contratación de Bienes y Servicios 
Especializados en Paises Extranjeros la Dirección Técnica Nacional . 

 
El requerimiento de la Unidad Solicitante debe ir acompañado de un Informe Técnico donde 
justifique la finalidad y de que forma coadyuvará a los objetivos de la Insitución el bien o servicio 
a contratar, además el porque es considerado un bien o servicio especializado. 
 
Artículo 13.   Del Procedimiento 
 
La Contratación de Bienes y Servicios Especializados en Paises Extranjeros, serán realizadas de 
acuerdo con el siguiente procedimiento, el mismo que es elaborado de acuerdo al Artículo 5, 
parágrafo I del Decreto Supremo Nº 26688: 
 

a) Unidad Solicitante: Solicita a la MAE el inicio del proceso de contratación de bienes y 
servicios especializados en países extranjeros en la Modalidad de Contratación 
Directa de Bienes y Servicios, adjuntando las Especificaciones Técnicas o Términos 
de Referencia de los bienes o servicios requeridos, el precio referencial y certificación 
presupuestaria, justificando mediante Informe Técnico la necesidad de contratación del 
bien o servicio. 

 


	Resolucion Directorio 038-2009 países.pdf
	image_001.pdf (p.1)
	image_002.pdf (p.2)


